res succedit. Cralem cum uxore oblurgas (27). Genuenses Eudocas oppidum incassum oppugnant. De munitione Byzantii et stolido consilio cuiusdam Martini eius oppugnandi (28). Ad urbes iuxta Pontum imperator mittit subsidia. Sozopolis superbe reiicit et a Latinis capitur. Eius eversionem optimates pecunia redimunt. Philotheus, Heracleensium episcopus, a Galataeis captivos suos liberat. Nicolai, ducis Venetae classis, timiditas. Genuenses vincuntur. Galataeorum in Catalanos impostura (29). Genuensium, Venetorum, Catalanorum clades. Ducus Genuensium magnus animus. Nicolaus victoriam foedat. Imperatoris et Catalanorum ducis in eum ira. Byzantiorum in Catalanis aegrotis curandis memoranda caritas (30). Genuenses ab Orchane auxilium implorant. Cur ille Venetis insensus. Nicolaus denuo reprehenditur. Catalanorum dux prae dolore animi moritur: cui sufficitur Monean, quem imperator ad pugnam frustra incitat. Nicolaus, ut stultus, relinquitur (31). Classem reparat. Grimoaldus, Pagani, ducis Genuensium, successor, apud Sardiniam vincitur. A Venetis Genuenses afflitti, se principi Mediolanum cum conditione subiiciunt. A Pagano apud Methonen Veneti expugnantur. Pax inter utrosque. Pagani et optimatum exiliu. Genuensium status restitutus. Palaeologus cum uxore et altero filiorum Didymotichum abit: eodem Irene cum episcopis Matthaeum illi conciliatura proficisciuit (32). Palaeologus Matthaeo absolutam gubernationem scripto firmare abnuit, et contra socerum arma capit. Matthaem Adrianopoli obsidet: Zernomianum timore supervenientis socii concedit. Adrianopolitanus Cantacuzeno resistentes vincuntur et diripiuntur. Zernomianenses, ut temerarii, incursantur. Palaeologus pro auxilio Crali fratrem dat obsidem: eidem Moesus subsidium mittit. Cantacuzenus ab Orchane auxilium contendit (33). Moesi Persas fugiunt, a quibus Triballi et Romani partim caeduntur, partim capiuntur. Persae, Moesorum agris illata vastitate, in Asiam redeunt. Cantacuzenus, pace a Palaeologo obtenta, eius oppidis infestus. Chalcidicen propter Morphaeos incusat. Ad Palaeologum pacem potentem scita similitudo, cui malos consiliarios pacem impedientes detrahere nittitur. Palaeologus desperans in Tenedum cum uxore fugit. Eius feminas laus eximia (34). Urbes eius Cantacuzenum accipiunt dominum. Irene Byzantium sedulo tuerit. Palaeologus ad moenia veniens et spe lapsus, Galatam divitit: inde in Tenedum renavigans, maledicta vectorum in Cantacuzenum dissimulat. Tumultus nobilitatis Byzantii et cum Caneacuzeno expostulatio et de Matthaeo imperatore designando petitiio (35). Callistus patriarcha obsistit, et quasi aliena locutus reprehenditur. Longa oratione, ut saepe, imperator suspicionem tyrannidis a se depellit, iustitiaeque et integritatis laudem aucupatur. Palaeologum de aliquot capitibus accusat, inde probans Matthaem filium non iniuria imperatorem nominari. Palaeologus se de duobus capitibus purgat (36). Matthaeus imperator declaratus, Adrianopolinmittitur. Callisti in sede non repetenda pertinacia. De successore eius deliberatio. Citati Canones. Imperator peccatum suum fateatur. Philotheus fit patriarcha. Callistus Galata in Tenedum profugit (37). Coronatio Matthaei et uxoris. Pergamenus Tenedius seditionis et auctor defectionis, vinctus Thessalonicanum mittitur. De Persis pecunia e Thracia educendis. Terrae motus ingens urbes prosternit, quas barbari, ut desertas, occupant. Sulimani perfidia. Ab Orchane imperator urbes reposcit, et ille filium ad reddendum inducit. Causa, cur Cantacuzenus ad generum in Tenedum vel-

let proficisci. *Duas Galataeorum urbes in Scythia Sulimanus expugnat. Palaeologus Byzantium venit, populus tumultuatur. Cantacuzenus cum uxore de monastica vita complectenda agit* (38). *Pugna cum Palaeologo. Philothei monito de barbaris ad auxilium non vocandis: paret imperator* (39). *Redaccensus populi furor. Philotheus se occultus: certis conditionibus iuratur. Propugnaculum ad portam auream describitur. De barbaris Thracia pellendis, in quos bellum dissuadet Cantacuzenus. Diversum de eius oratione iudicium. Iuniorum obtrectatio* (40). *Custodes ad portam auream dedere se Palaeologo abhorrent: astus Italicorum militum. Minae Cantacuzeni. Veniam petunt, arcem dedunt. Palaeologus in palatium invitatur: ad epulas sacerum ipse invitatus. Plebis tumultus propter Cantacuzenum sedat* (41). *Sacer genero voluntatem profitendi monachismi detegit, et cum uxore fit monachus: mutantque ambo nomina. Petit Palaeologus, ut inter ipsum et filium Mattheaeum resarciat concordiam. Redditur throno Callistus. Nicephorus despota fidem fallit. Foedus inter imperatores. Optimates Ioannis impostores: propter eos bellum recrudescit: Mattheao se purgat* (42). *Obitus Cralis. Helena Cralaena imperat. Factiones nobilium. Nicephorus dux Thessaliam obtinet. Famuli eius scelerata. Regina uxor Nicephori Byzantium, deinde ad virum se confert: in Peloponnesum ad fratum perfugit. Maritus in certamine ab Albanis interficitur: ipsa Byzantii cum matre monacham agit* (43). *Orchanis filium a piratis captum, persoluta grandi pecunia, liberat Palaeologus. Triballorum principum amicitia cum Cantacuzeno et eius filio. In quantas angustias redactus Mattheaeus* (44). *Urbis Philipporum descriptio. Capitur Mattheaeus a Philippensis in palude. Gratianopolim cum eius uxore et liberis capit Palaeologus. A Boichna Triballo Mattheaeus pecunia Palaeologo venditur. Utrum oculi ei effodiendi. Laudatur Palaeologi in eundem misericordia: libertas captivo promittitur* (45). *Cantacuzenus gratias agit et eum a custodia studet impetrare* (46). *Ziani in Eugeniam monacham, Cantacuzeni antea coniugem, pestifera calumnia. Quiddam a Mattheao liberando postulatur: ambitiosius respondet* (47). *Prudentissima oratio, qua pater filium a cupiditate imperii detorquere nitiuit* (48). *Obtemperat Mattheaeus et iurat. Palaeologus amice cum eo versatur. Cantacuzenus cum eodem totaque eius familia ad novum dissidium inter illum et generum fugiendum Peloponnesum petit, ibique eum fratri Manuelei praefecto commendat: et tandem Manuelem in se a calumniatoribus irritatum placat* (49). *Callistus patriarcha ad Cra-laenam legatus imperatoris cum sociis ibidem obiit. Eius corpus monachis ab Atho monte negatur: Mesembria obsidetur. Pax. Philotheus in patriarchatum reddit. Historiae totius epilogus* (50). *Notau imprimis digna in hoc extremo libro sunt: Secunda Cantacuzeni coronatio Constantinopoli; prior enim Adrianopoli contigit. Templi Sophiae laus, collapso, instauratio. Nuptiae imperatoris Palaeologi cum Helena, Cantacuzeni filia. Litterae et legationes inter Clementem VI. pontificem et Cantacuzenum super barbaris oppugnandis et concordia ecclesiarum. Bellum navale cum Galataeis. Chius insula a Genuensibus recepta. Res gestae in Peloponneso. Legatio Cantacuzeni ad Sultanum Aegypti et eius responsio. Res Thessalonicenses. Contra Barlaamum et Acindynum synodus. Nicephori Gregorae insectatio. Inter sacerdotum et generum repullulans bellum, prudentia et auctoritate imperatricis Annae repressum. In Catalanos vulneratos et aegros Byzantiorum civium laudabilis cari-*